突发事件后续

中国新闻 2019年10月12日 星期六
值班主任：满国徽 主编：林永成王红卫 美编：杨薇A08 社会

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

供 求

遗失声明
钟志吉因保管不善，将昌江林权证
字(2008)第005855号《林权证》证
书遗失，根据《不动产登记暂行条
例实施细则》第二十二条的规定申
请补发，现声明该《林权证》证书作
废。

声明人:钟志吉
2019年10月12日

遗失声明
海南腾鸿源实业有限公司遗失原
公章、财务章及法人章，现特此声
明作废。
▲马婕遗失绿地集团海口置业有
限公司开具的海南绿地海德公馆
房 款 收 据 壹 张 ，收 据 编 号 ：
0008034，金额：290864 元，声明
作废。
▲海南农垦南海翠茶业有限公司
遗失食品经营许可证正本、副本，
许 可 证 编 号 ：
JY14601061639633，声明作废。
▲宣奇遗失海南省海口市资金往
来（暂收、暂付）专用凭证,凭证号：
0020760，特此声明。
▲海口美兰宋维杰米粉店遗失食
品经营许可证副本，许可证编号：
JY24601081610277，声明作废。
▲东方市自来水公司工会委员会
遗失建设银行开户许可证，核准
号:J6410005951703, 账 号 ：
46001006436053001148，声明作
废。
▲海口龙华宝盛服务部遗失营业
执 照 副 本 ， 注 册 号 ：
460106600107694，声明作废。

公 告

遗 失典 当
▲ 父 亲 李 明 国 ( 身 份 证
460300198809190012) 于 2013
年12月15日14时05分在洋浦经
济开发区医院出生 男婴一名，其
出生医学证明不慎遗失，出生证编
号:L460021470，声明作废。
▲海南海瑞丰农业科技有限公司
不慎遗失公章、财务专用章，声明
作废。
▲保亭保城秀梅商行不慎遗失机
构 信 用 代 码 证 ，代 码 ：
G7046902901153150H，声 明 作
废。
▲王赞遗失儋州恒大名都二期2
栋 203 房 款 收 据 1 张 ，编 号
HN0011935，金额 43169.00 元，
声明作废。
▲童海江遗失建筑施工特种作业
操 作 资 格 证 书 ，证 号 ：琼
A052011000017，特此声明。
▲吴健文遗失建筑施工特种作业
操 作 资 格 证 书 ，证 号 ：琼
A052014000124，特此声明。
▲海南现代海湾建筑规划设计有
限公司三亚分公司不慎遗失公章
一枚，现声明作废。
▲洋浦恒鑫电焊工程部遗失营业
执照副本，统一社会信用代码：
92460300MA5RRXGQ23，现 声
明作废。
▲陵水明源环境服务有限公司遗
失公章一枚，现声明作废。
▲文昌文城康美涂涂料加工厂遗
失 营 业 执 照 副 本 ，注 册 号 ：
469005600268926，现声明作废。
▲王榕遗失护士执业证，证号：
201446000494，声明作废。
▲昌江大金福门业有限公司不慎
遗失税务登记证正副本，证号：
460031082510580，声明作废。

减资公告
海南宇森建筑劳务有限公司（信用
代 码 91460000MA5TDB6NX3）
经公司股东会议决定，向公司登记
机关申请减少注册资本由人民币
原注册资金叁仟亿圆整减少至人
民币叁仟万圆整，请债权人自登报
之日起45天内向公司提出债权债
务或提供相应的担保请求。
特此公告。

关于督促苏慧林配合调查的

公告
苏慧林:2018年5月24日，我局在
调查你涉嫌销售侵犯注册商标专
用权商品一案中，经多次电话通
知，均无法与你取得联系。为调查
相关情况，根据《中华人民共和国
行政处罚法》第三十七条的规定，
现公告督促东方东海宏辉才子男
装店经营者苏慧林自公告之日起
15日内到东方市市场监督管理局
(地址:东方市东方大道南 76 号
401室)接受询问调查，逾期我局将
依法作出处理。特此公告。

告知函
儋州三鑫物业管理有限公司：
贵司单方面违约终止合同，没有办
理移交擅自退出儋州市隆华新村
小区，造成隆华新村小区水电公共
账户无法变更或过户，导致小区内
所有公共器材、设备、资产无法正
常使用、维修和交接，新的物业无
法对小区进行规范有效管理，影响
小区271户居民的正常生活秩序，
损害小区居民的合法权益。为了
妥善解决存在的问题，现催促贵司
在接到《告知函》之日起15日内，
自行到隆华新村与该小区业委会
办理物业交接手续，否则，因此产
生的一切法律后果，均由贵公司承
担。

儋州市隆华新村业主委员会

公告
海口市龙华区滨海街道八灶社区
行政辖区内的八灶村居民：八灶社
区居委会初步登记审核的“海口市
龙华区滨海街道八灶社区行政辖
区内的八灶村居民代表选举投票
委托书”名单张榜公布在八灶庙
前，公布时间2019年10月12日至
2019年10月16日，公布名单如有
错误、异议，请在2019年10月16
日前向八灶社区居委会申报，逾期
不申报的，视为无异议。
特此公告

八灶社区居委会
2019年10月12日

关于开除李光松的告示
李光松，任职于经营部主管职务。
现因该员工在任职期间严重违反
公司制度，给我司造成了严重损
失，我司依据公司制度及法律之规
定于2019年9月30日已对该员工
作出了开除的处分。自此，此人不
再是我司员工，此人对外的一切行
为均不代表我司，我司对此不承担
任何责任。特此告示。

海南国昱建筑工程有限公司

公告
海南君鸽置业有限公司：
本委受理申请人崔付元与你公司
劳动争议一案（海劳人仲案字
〔2019〕第136号），现依法向你公
告送达劳动仲裁申请书及证据，应
诉通知书、开庭通知书等，限你公
司在公告之日起30日内来本委领
取（海口市西沙路4号，联系电话:
0898- 66522077），逾期视为送
达。并定于公告期满后的2019年
11月27日上午9时整在本委仲裁
庭开庭审理，逾期将依法缺席裁
决。海口市劳动人事争议仲裁委
员会 2019年10月12日

▲文昌大雄园林绿化养护有限责
任公司遗失机构信用代码证，证
号：G9946900502881660J；账号：
21334001040004074，声明作废。
▲海南革命史研究会公章、财务专
用章破损，声明作废。
▲海南勤富食品有限公司遗失由
东方海外货柜航运（中国）有限公
司深圳分公司签发的正本提单，单
号：OOLU2626842931，现声明作
废。
▲海南中龙建设工程有限公司林
桂鸿不慎遗失临时二级建造师注
册 证 书 壹 本 ，证 书 编 号 ：
00018790，执业印章壹枚，声明作
废。
▲海南中龙建设工程有限公司石
勇不慎遗失临时二级建造师注册
证书壹本，证书编号：00018792，
执业印章壹枚，声明作废。
▲海南中龙建设工程有限公司邱
志远不慎遗失二级建造师注册证
书 壹 本 ， 注 册 号 ： 琼
246101303837，执业证书壹本，执
业号：00720546，执业印章壹枚，
声明作废。
▲海南中龙建设工程有限公司周
文博不慎遗失二级建造师执业印
章壹枚，声明作废。
▲海南自贸区卡自还网络科技有
限公司遗失财务章,声明作废。
▲符史荣遗失坐落于文昌市冯坡
镇贝山村委会乐大一村的集体土
地使用证,证号:文集用（2011）第
030676号,特此声明。
▲林发遗失坐落于昌洒镇宝堆村
民委员会榜头村的集体土地使用
证,证号:文集用（2010）第048818
号,特此声明。

银泉花园房产证办证公告
尊敬的银泉花园各位业主：
根据政府主管部门审批，海南省海
口市秀英区白水塘路26号“银泉
花园”小区已具备为业主办理《不
动产所有权证》（房产证）的条件，
请各位业主按照“银泉花园”公告
栏及单元楼梯口的公告事项，在
2019年10月31日之前备齐办证
所需资料提交至我公司，以便我公
司帮助各位业主向政府部门申请
办理房产证。逾期未提交的，由业
主自行向政府主管部门申请办
理。特此公告

海南银泉进出口贸易有限公司
二〇一九年十月十日

简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单简约不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810582 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976292037 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
府城镇建国路4号华侨大厦1403室

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

三亚 18976281780
陵水 15338978956
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 15338978956
文昌 13876292136
临高 18608965613

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 18689865272
澄 迈 17786968919

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13907518031
定安 13907501800

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

出售经营20年门诊临街旺铺
192平方米，电话:13005030555

注销公告
海囗岭南景顺种养专业合作社（统
一 社 会 信 用 代 码:
934601005949272403）拟向海口
市琼山区工商行政管理局旧州工
商所申请注销，请债权债务人见报
日起45天内到本公司办理相关事
宜。

债权转让通知
刘杨、任光辉：根据2019年6月11
日庄勤辉与我公司签订的《债权转
让协议》，庄勤辉已将享有的
（2015）秀民二初字第35号民事判
决书项下的债权（执行案号：
（2017）琼0105执恢11号）全部转
让给我公司，且转让款已全部付
清。我公司已依法取得（2015）秀
民二初字第35号民事判决书项下
的债权，即将向海口市秀英区人民
法院申请变更我公司为（2017）琼
0105 执恢 11 号案的申请执行
人。特此通知。
海南利得园房地产投资有限公司

2019年10月10日

债权债务核查公告
宁夏天信建设发展股份有限公司：
我局对贵公司的往来款项进行梳
理，发现贵公司与我局尚有债权债
务关系。请贵公司于本公告发布
之日起10天内安排人员与我局联
系开展对账以及债权债务处理，逾
期不办理的视为自动放弃权利。
联 系 人 ：李 剑 阳 ，联 系 电 话 ：
13519875520。 特此公告！
海南电网有限责任公司临高供电
局 2019年10月11日

销售公告
海南海钢置地开发有限公司现公
开销售123.17亩橡胶林木。标的
位置：海南省昌江县石碌镇半岛胶
场。联系人：孔女士26666906

▲海南省壹壹零农业科技服务有
限公司遗失开户许可证，核准号：
J6410004888601，声明作废。
▲椰林东北人家饭店（陈延彬）遗
失装修保证金收据，收据号码：
2549211，声明作废。
▲丁浩（于2019年10月9日）遗失
身 份 证 、驾 驶 证 ，证 号 ：
630103199704301219，特 此 声
明。
▲周祖良遗失就业失业登记证，证
号：4699000012003852，声明作
废。
▲东方春晖农业开发有限公司遗
失中国工商银行集团有限公司海
口椰润支行开户许可证，核准号：
J6410012418801特此声明
▲东方东海顺利电动车行遗失银
行 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410012805002声明作废
▲崔赫不慎遗失居民身份证证号
为：210411199607144133现声明
作废。
▲临高临城省粮食储备库加工厂
遗失公章一枚，特此声明作废。
▲定安定味佳食品有限公司遗失
由中国人民银行核发的银行开户
许 可 证 一 本 ，核 准 号 ：
J6410017619201，声明作废。
▲王淑影、陈川策、陈春燕、傅妣施
不慎遗失集体土地使用证，土地证
号：W0102046，特此声明。
▲王淑影、陈川策、陈春燕、傅妣施
不慎遗失集体土地使用证，土地证
号：W0102047，特此声明。
▲范惠英遗失海南儋州白马井中
南西海岸2.4期B32-1003号房的
房 款 收 据 1 张 ，收 据 编 号:No
170034113金额：179700元特此
声明作废。

广告

海口市自然资源和规划局
美伦花园项目变更方案规划公示启事

美伦花园项目位于海南港务局医院东边，属《海口市金贸片区控制
性详细规划》B-29地块范围。项目于2016年7月通过规划许可，方案
内容为1栋地上26层，地下1层住宅楼，批建面积地上11459.85m2、地
下2330.97m2。现建设单位申请总平面图绿地率调整为40.04%。为广
泛征求相关权益人意见，现按程序进行批前规划公示。1、公示时间：10
个工作日（2019年10月12日至10月24日）。2、公示地点：海口市自然
资源和规划局门户网站（http:// zzgj.haikou.gov.cn）;建设项目现场；
海南日报；海口日报。3、公示意见反馈方式：（1）电子邮件请发送到：
hksghj@haikou.gov.cn。（2）书面意见请邮寄到长滨路第二行政办公
区15栋南楼2055房海口市自然资源和规划局城市设计管理科，邮政编
码：570311。（3）意见或建议应在公示期限内提出，逾期未提出的，视为
无意见。（4）咨询电话：68724369，联系人：杜高翔。

海口市自然资源和规划局 2019年10月12日

公 告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2019年10月15

日 09:00—18：00对中兴4K机顶盒（型号为B860AV1.1、

B860AV2.1-T）进行版本升级，不影响电信电视观看。仅在

用户重启机顶盒时会提示升级，升级过程大约3分钟。

不便之处，敬请谅解。详情请咨询客户服务热线

10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2019年10月12日

公 告
尊敬的电信电视客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2019年10月15、

16日00:00—06：00对中兴ITV平台设备进行升级优化。

优化期间，对部分客户观看电信电视有短时影响，重启机顶

盒即可正常观看。

不便之处，敬请谅解。详情请咨询客户服务热线

10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2019年10月12日

公 告
尊敬的客户：

为了提供更优质的服务，我公司将于2019年10月17日

00:00－06:00对彩信中心平台进行优化升级。届时，您的

手机彩信业务使用将受短时影响。

由此给您带来不便，敬请谅解。详情请咨询客户服务

热线10000。

中国电信股份有限公司海南分公司

2019年10月12日

海口市自然资源和规划局
关于注销海南华洋建设有限公司名下J0013号土地证部份面积的通告

海资规〔2019〕9850号
海南华洋建设有限公司：

你公司位于海口市秀英区东方洋开发区57号，名下土地证海口
市国用(籍)字第J0013号，登记面积5955.63平方米。韩龙向我局申
请办理C栋别墅土地登记手续，经测量面积294.88平方米，我局于
2019年8月16日经海南日报B05版《关于积压房地产土地确权登记
征询异议公告》(海资规〔2019〕6334号)公告无异议。根据《不动产登
记暂行条例实施细则》第七十七条等相关规定，现通告注销你公司名
下海口市国用(籍)字第J0013号土地证项下面积294.88平方米，若对
此有异议，请自本通告之日起十五天内向我局秀英分局提出书面证
据材料，逾期，视为无异议，我局将按有关规定办理。特此通告。

海口市自然资源和规划局 2019年10月11日
(联系人：张先生，电话:68923086，联系地址：海口市丘海大道

25号秀英分局)

海口市秀英区人民法院公告
(2019)琼0105执2150-2151号

本院立案执行申请执行人范卫华、罗英丽与被执行人海南
昌美物业管理有限公司房屋买卖合同纠纷二案，执行依据为本
院作出的(2019)琼0105民初1803、1804号民事判决书。因被执
行人拒不履行生效法律文书确定的义务，本院拟裁定将登记在
海南昌美物业管理有限公司名下的位于海口市秀英区向荣北路
5号金美花园1号楼4层402房(房产证号HKYL492993)、2号楼
1层101房(房产证号HKYL492329)的房屋所有权分别过户登记
至范卫华、罗英丽名下。如对上述房产权属有异议者，请自公告
之日起十五日内向本院提出书面异议并提供相关证据材料，逾
期本院将依法强制执行。特此公告

二○一九年九月二十九日
本院地址：海口市秀英区海盛路68号
联系人：薛法官 联系电话:68663840

《东方市八所中心渔港升级改造+渔业风情街PPP项目海洋环境
影响报告书(征求意见稿)》已经编制完成，根据《环境影响评价公众参
与办法》（生态环境部令第4号）的相关规定，现将相关信息予以公
示，以便收集公众对该项目环境保护方面的意见和建议。

一、征求意见的公众范围：环境影响评价范围内的公民、法人和
其他组织（主要为东方市八所镇附近公众），同时鼓励评价范围之外
的公民、法人和其他组织提出意见。

二、工作提出意见的起止时间：自公布日期10个工作日内，与本
项目相关的公众，可以通过信函、电话、电子邮件或者其他方式向建
设单位和评价单位提交意见。

三、建设单位联系方式：建设单位：中交（东方）基础设施投资建
设有限公司；联系人：李振哲；联系电话：18689930700；传真：0898-
25568908；电子邮箱：76289965@qq.com；通讯地址：海南省东方市
八所镇岛西东路35-2号。

四、评价单位联系方式：评价单位：浙江省环境科技有限公司；联
系人：薛红梅；联系电话：010-53663192；传真：010-53663192；电
子邮箱：zhejiangfen@xzf9.org；通讯地址：北京市东城区朝阳门南
小街6号楼405室。

五、环境影响报告书及公众意见表获取途径：本工程环境影响报
告书征求意见稿全文公示的网络链接为：https://pan.baidu.com/
s/1j9AK2g2YpAjtEOmWADcbgA；本工程公众意见表下载的网
络链接为：http://www.mee.gov.cn/xxgk2018/xxgk/xxgk01/
201810/t20181024_665329.html（关于发布《环境影响评价公众参
与办法》配套文件的公告 附件1）

此外，公众可通过电话、电子邮件或其他方式向建设单位或评价
单位查阅纸质报告书。

中交（东方）基础设施投资建设有限公司
2019年10月12日

东方市八所中心渔港升级改造+渔业风情街PPP项目海洋环境影响评价第二次公示

新华视点

算不算烟？
相关法规开始聚焦“电

子烟是否属于烟草”

多种多样的口味、五花八门的
造型，带着科技与时尚感的电子烟
甫一出场就受到追捧。业内人士介
绍称，目前电子烟主要有三大类：加
热不燃烧的烟草制品、含有尼古丁
的电子雾化系统、不含有尼古丁的
电子雾化系统。

其中，含有尼古丁的电子雾化系
统是国内主流种类，即将含有尼古丁
或香料溶液的电子烟油，通过雾化转
变为可吸食的蒸气烟油式电子烟。

对于电子烟是否属于烟草范畴这
一问题，很多消费者表示“不太清楚”。
记者了解到，对于电子烟，目前全球有
三种定位：普通消费品，按烟草立法和
规范标准要求的烟草制品，按医药监
管技术标准进行要求的医药产品。

2015年修改的烟草专卖法规定，
烟草专卖品是指卷烟、雪茄烟、烟丝
等。电子烟未被纳入其中。

不过，一些地方陆续开始对电子

烟作出明确定义，将其纳入“烟草制
品”范畴。10月1日开始实施的新修
订版《深圳经济特区控制吸烟条例》明
确，电子烟是指汽化并向使用者的肺
部输送由尼古丁（或者无尼古丁）、丙
二醇和其他化学物质组成的混合物的
一种装置，属于烟草制品。

有没有害？
“健康”“戒烟”等宣传

标签遭权威否定

“健康电子烟，有健康才有一切”
“一边吸一边戒，早戒烟早健康”“用健
康方式轻松告别香烟”……在五花八
门的广告中，“健康”“戒烟”是最吸引
眼球的标签和卖点。

多位消费者表示是因为“轻松戒
烟”“对身体无害”的宣传选择电子
烟。不过，他们中的一些人对电子烟
吸入身体的真实影响也心存疑虑。“电
子烟里含有甘油，吸入肺里是否有危
害？里面的香精加热几百摄氏度挥
发，是否有危害？”常年吸电子烟的张
硕很困惑，“我希望能有权威的结论。”

有卖家声称“电子烟替烟效果很

好”，“主要是起到替代香烟的作用，电
子烟不产生焦油”。但当记者进一步
追问是否含有尼古丁时，卖家坦承：

“的确有，不过比真烟要少一些。”
世界卫生组织最新发布的《2019年

全球烟草流行报告》指出，电子烟“无疑
有害”，不仅有尼古丁，还有其他一些有
害物质，对健康的长期影响尚不明确；没
有充足证据表明电子烟有助于戒烟。

复旦大学控烟研究中心负责人郑
频频说，大部分电子烟含有尼古丁，同
样具有成瘾性。对于高成瘾性吸烟
者，可以到正规戒烟门诊接受咨询或
采用正规戒烟药物，不推荐使用电子
烟来戒烟。

此外，记者注意到，由于目前定位
不明确，电子烟缺乏生产标准，致使

“乱添加”成为行业公开秘密。悦刻首
席烟油研发专家姜兴涛表示，去年整
个电子烟行业流行添加槟榔碱、咖啡
因等。今年美国研究人员发现，薄荷
味和薄荷醇香味电子烟产品中潜在致
癌物质胡薄荷酮超标。

姜兴涛认为，相关法规应对电子
雾化烟烟油中的萃等杂质污染物限量
作出明确规定。

该不该控？
各种政策正逐步收紧

记者调查发现，电子烟销售渠道
多、门槛低。悦刻电子烟有关负责人
告诉记者，电子烟虽然含有尼古丁成
分的烟油，但仍按照一般消费品收税，
目前线上有售。

尤为值得注意的是，在电子烟的
消费者中，未成年人数量很大。中国
疾病预防控制中心发布的2018年中
国成人烟草调查结果显示，使用电子
烟的人群主要以年轻人为主，听说过
电子烟、曾经使用过电子烟，以及现在
使用的比例均有所提高。

虽然部分电子烟品牌主动在产品
外包装明显位置印上“未成年人等人
群请勿使用”等提醒，但在线上电商平
台和线下便利店、专营店中，都可以轻
易购买到电子烟，不需出示任何显示
年龄的身份证件。

广州市越秀区捷登都会商场一楼
的电子烟专营店，距离附近多所小学
不足500米。当记者问及是否有未成
年人购买时，店员告诉记者“会通过目

测判断是否成年”，“当然现在一些上
高中的未成年人脱下校服购买，也实
在看不出”。

深圳市电子烟行业协会秘书长程
学良认为，要从原始材料、生产工艺、
质量检验、仓储运输、售后服务等方面
整体建立电子烟行业标准；流通环节
要加强管理，谨防电子烟成为未成年
人接触香烟的“第一口烟”。

此外，关于在公共场合是否应该禁
电子烟也多次引发争议。在公共场合经
常能看到手持电子烟吞云吐雾的场景。

2019年5月15日开始施行的《北
京市轨道交通乘客守则》中，补充了禁
止吸电子烟的规定。民航局《关于驾
驶舱内全面禁止吸烟的通知》也规定，
运行各阶段中在驾驶舱内全面禁止吸
烟（包括电子烟）。

“电子烟也会造成二手烟，这已经
是不争的事实。”郑频频说，电子烟的
二手烟包含的细颗粒物和超细颗粒
物、挥发性的有机物、丙二醇以及重金
属等都会危害健康，公共场所应禁止
使用电子烟。

（新华社北京10月11日电 记者
舒静 胡林果 宋佳 张璇）

10月1日，新修订的《深圳经济特区控制吸烟条例》开始实施，引人注目地将电子烟纳入控烟范围。此前《杭州市公共场所控制吸烟条例》也明确，
吸烟是指吸入、呼出烟草的烟雾或有害电子烟气雾，以及持有点燃的烟草制品的行为。事实上，近年来，电子烟成为高速增长行业，消费人群激增。根
据清华大学的研究报告，中国2018年电子烟年销售总额达337.5亿元。从科技时尚消费品到被纳入控烟范围，电子烟的未来将何去何从？据了解，国
家卫健委正在会同有关部门开展电子烟监管的研究，计划通过立法方式监管电子烟。

消费人群激增，深圳等地立法明确纳入控烟范围——

电子烟将何去何从？

10月11日，大学生在招聘会上应聘。
当日，全国第七届大中城市联合招聘高校毕

业生秋季巡回招聘会“昆明站”活动在云南民族大
学雨花校区举行，来自安徽、吉林、广东、河北、贵
州、上海的39家企业以及云南省内的230余家
用人单位参加招聘会，为高校毕业生提供4000
余个岗位。 新华社记者 江文耀 摄

秋季招聘进校园

这是事故救援现场。10月10日发生的江苏
无锡高架桥侧翻事故致3人死亡，2人受伤。目
前处置工作还在进行。经初步分析，上跨桥侧翻
系运输车辆超载所致。 新华社发

无锡高架桥侧翻事故致3人死亡